
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   1003   del 23-12-2020 
 
 
Oggetto:       ACQUISTO  ATTREZZATURA  PER  CUCINA CENTRALIZZATA: 

AFFIDAMENTO DIRETTO E DETERMINA A CONTRATRARRE AL= 
LA  DITTA CASALINGHIAMO SRL PER LA FORNITURA DI N. 
130 CARAFFE.   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3 
SERVIZI ALLA PERSONA 

 
PREMESSO: 
- il Comune di Borgo San Lorenzo gestisce il servizio di mensa scolastica per le scuole 
di ogni ordine e grado, provvedendo alla preparazione dei pasti (con una media di 
1200 pasti giornalieri) presso il Centro cottura di Via Caiani, da cui i pasti vengono poi 
somministrati nei diversi locali di sporzionamento, presso i plessi scolastici; 
- per far fronte alla normativa di prevenzione del contagio COVID19 – tra cui rientrano 
anche le disposizioni in materia di distanziamento sociale – per l’anno scolastico in 
corso è stato necessario modificare, in parte, la modalità di somministrazione dei pasti: 
ovvero alcune classi – per tutta la durata dell’anno scolastico – mangeranno in aula; 
- per far fronte a tale novità, oltreché per agevolare il servizio e scongiurare il rischio di 
contagio tramite oggetti in condivisone, è stato necessario dotarsi di un maggior 
numero di forniture – stoviglie, caraffe etc.etc -   
 
PRESO ATTO che con la Determinazione 743/2020 questo ufficio provvedeva ad 
affidare alla ditta Casalinghiamo S.r.l con sede in Via La Torre Petrona 17-A 50038 
Scarperia e San Piero (FI) CF: 05860440485 la fornitura di stoviglie varie da cucina, 
indicate nel  preventivo  ricevuto  –  PROT.  23247,  alle  condizioni  ivi  contenute  e 
rimessi dalla stessa in data 15/10/2020, per  un  totale  di  € 645,43=;  
 
VERIFICATO, successivamente, che il numero di caraffe ordinato è insufficiente a 
garantire il fabbisogno per tutte le scuole di ordine e grado coinvolte nel servizio di 
refezione scolastica; 
 
CONSIDERATO, quindi, che occorre procedere all’affidamento della fornitura delle 
suddette attrezzature e, nello specifico n°.130 caraffe – rivolgendosi a ditta 
specializzata nel settore; 
 
PRESO ATTO: 
- che l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., indica che le amministrazioni pubbliche 
possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;  
- che in base all'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., le amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, devono fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 



 

DETERMINAZIONI n. 1003 del 23-12-2020 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  
- che ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett.a del codice dei contratti (D.Lgs 50/2016), come 
da ultimo modificato con D.L. n. 50/2019 c.d. “sblocca cantieri”, per importi inferiore a 
40.000 euro, le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; 
 
VERIFICATO, da parte del Responsabile U.O. Attività educative, culturali e sportive, 
che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste una convenzione 
avente ad oggetto forniture comparabili con quelle che risultano necessarie e che per 
ragioni di celerità e urgenza è opportuno individuare procedimenti di affidamento 
semplificati; 
 
DATO ATTO che la ditta Casalinghiamo S.r.l con sede in Via La Torre Petrona 17-A 
50038 Scarperia e San Piero (FI) CF: 05860440485 – ditta specializzata nel settore e 
ultima affidataria della fornitura per la mensa comunale – ha confermato, per le vie 
brevi, che avrebbe applicato a questa nuova fornitura di caraffe lo stesso prezzo 
applicato con l’ultimo affidamento – cfr.  PROT.  23247 del 15-10-2020 – per € 508,30= 
più iva € 118,82=, per un totale di € 620,12= 
 
ACCERTATA la congruità dell’offerta rimessa dalla ditta Casalinghiamo Srl; 
 
RITENUTO, quindi, di procedere all’affidamento diretto della fornitura suddetta, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs. 50/2016;  
 
DATO ATTO che, per le finalità di cui all’art. 3 del D. Lgs. n. 136 del 13.08.2010, come 
modificato dal D. L. 12.11.2010 n. 187 il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti è il seguente: ZC42FF6C54 
 
DATO ATTO che è stata acquisita la seguente documentazione amministrativa: 
- dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 relativa al possesso 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. per garantire 
la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente rapporto, utilizzando allo 
scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole 
stabilite dalla fonte normativa richiamata; 
- che è stata verificata, con la modalità di consultazione del Durc on line, la regolarità 
contributiva della ditta che risulta regolare ed in corso di validità (prot. 
INPS_23292167) 
 
DATO ATTO: 
- che la presente determinazione costituisce determina a contrattare ai sensi dell’art. 
192 del D. Lgs. 267/2000; 
- che il contratto di affidamento della fornitura in oggetto sarà stipulato ai sensi dell’art. 
17 del R.D. 18/11/1923 n. 2440, per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso 
commerciale; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 25 del 27/02/2020 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione 
ai responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 
2020/2021/2022, da utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali 
dalla vigente normativa; 
 



 

DETERMINAZIONI n. 1003 del 23-12-2020 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213 —, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 
Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 10 gennaio 2013, 
immediatamente eseguibile; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento di cui trattasi; 

 
DETERMINA 

 
1) DI AFFIDARE alla ditta Casalinghiamo S.r.l Via La Torre Petrona 17-A 50038 

Scarperia e San Piero (FI) CF: 05860440485 la fornitura di caraffe da cucina 
(n°.130), alle condizioni contenute nel preventivo– PROT. 23247 del 15-10-2020 – 
riferito alla precedente fornitura affidata con Det. 743/2020 – conservato agli atti 
dell'ufficio, per l’importo netto di netto di € 508,30= oltre IVA 22% pari ad € 111,82= 
per un totale di € 620,12=; 
 

2) DI IMPEGNARE la spesa conseguente al presente atto di € 620,12= Iva compresa, 
imputandola al Capitolo 9495/ 0 ACQUISTO ARREDI ED ATTREZZATURE MENSA 
SCOLASTICA - IMPIEGO AVANZO DISPONIBILE (SERVIZIO RILEVANTE AI FINI 
I.V.A.)   Codice di Bilancio  04.06-2.02.01.05.999 – con l’impegno adottato con il 
presente atto; 

 
3) DI STABILIRE che il contratto di affidamento avvenga mediante scambio di lettera 
commerciale, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 
 
4) – DI ACCERTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
5) DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 
internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) 
e dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 
 
6) DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90 e successive 
modifiche ed integrazioni, responsabile della presente procedura e della sua 
esecuzione è la d.ssa Daniela Banchi, responsabile della U.O. Attività educative 
culturali e sportive. 
 
 
 

Il Dirigente 
F.to  Giannelli Marco 



 

DETERMINAZIONI n. 1003 del 23-12-2020 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. ATTIVITA' EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    1003    DEL  23-12-20 
 
 

Oggetto:          ACQUISTO  ATTREZZATURA  PER  CUCINA CENTRALIZZATA: 
AFFIDAMENTO DIRETTO E DETERMINA A CONTRATRARRE AL= 
LA  DITTA CASALINGHIAMO SRL PER LA FORNITURA DI N. 
130 CARAFFE. 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €        620,12 

 
Lì 23-12-2020                                                                       Il Ragioniere 
 F.to Giannelli Marco 

 
 
 

 



 

DETERMINAZIONI n. 1003 del 23-12-2020 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  
 
La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove 
resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal                      al_________________________ 
 
Borgo San Lorenzo,            
                      LA RESPONSABILE 
                  U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
                F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli  
  
   
  
        

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 
nei termini sopra indicati 
 
Borgo San Lorenzo, 
             LA RESPONSABILE 
     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
            Dott.ssa Lucia Gherardelli 
 
 



 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   1003   del 23-12-2020 
 
 
Oggetto:       ACQUISTO  ATTREZZATURA  PER  CUCINA CENTRALIZZATA: 

AFFIDAMENTO DIRETTO E DETERMINA A CONTRATRARRE AL= 
LA  DITTA CASALINGHIAMO SRL PER LA FORNITURA DI N. 
130 CARAFFE.   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3 
SERVIZI ALLA PERSONA 

 
PREMESSO: 
- il Comune di Borgo San Lorenzo gestisce il servizio di mensa scolastica per le scuole 
di ogni ordine e grado, provvedendo alla preparazione dei pasti (con una media di 
1200 pasti giornalieri) presso il Centro cottura di Via Caiani, da cui i pasti vengono poi 
somministrati nei diversi locali di sporzionamento, presso i plessi scolastici; 
- per far fronte alla normativa di prevenzione del contagio COVID19 – tra cui rientrano 
anche le disposizioni in materia di distanziamento sociale – per l’anno scolastico in 
corso è stato necessario modificare, in parte, la modalità di somministrazione dei pasti: 
ovvero alcune classi – per tutta la durata dell’anno scolastico – mangeranno in aula; 
- per far fronte a tale novità, oltreché per agevolare il servizio e scongiurare il rischio di 
contagio tramite oggetti in condivisone, è stato necessario dotarsi di un maggior 
numero di forniture – stoviglie, caraffe etc.etc -   
 
PRESO ATTO che con la Determinazione 743/2020 questo ufficio provvedeva ad 
affidare alla ditta Casalinghiamo S.r.l con sede in Via La Torre Petrona 17-A 50038 
Scarperia e San Piero (FI) CF: 05860440485 la fornitura di stoviglie varie da cucina, 
indicate nel  preventivo  ricevuto  –  PROT.  23247,  alle  condizioni  ivi  contenute  e 
rimessi dalla stessa in data 15/10/2020, per  un  totale  di  € 645,43=;  
 
VERIFICATO, successivamente, che il numero di caraffe ordinato è insufficiente a 
garantire il fabbisogno per tutte le scuole di ordine e grado coinvolte nel servizio di 
refezione scolastica; 
 
CONSIDERATO, quindi, che occorre procedere all’affidamento della fornitura delle 
suddette attrezzature e, nello specifico n°.130 caraffe – rivolgendosi a ditta 
specializzata nel settore; 
 
PRESO ATTO: 
- che l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., indica che le amministrazioni pubbliche 
possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;  
- che in base all'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., le amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, devono fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 



 

DETERMINAZIONI n. 1003 del 23-12-2020 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

importo pari o superiore a 1.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  
- che ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett.a del codice dei contratti (D.Lgs 50/2016), come 
da ultimo modificato con D.L. n. 50/2019 c.d. “sblocca cantieri”, per importi inferiore a 
40.000 euro, le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta; 
 
VERIFICATO, da parte del Responsabile U.O. Attività educative, culturali e sportive, 
che nell’ambito delle Convenzioni stipulate da Consip Spa non esiste una convenzione 
avente ad oggetto forniture comparabili con quelle che risultano necessarie e che per 
ragioni di celerità e urgenza è opportuno individuare procedimenti di affidamento 
semplificati; 
 
DATO ATTO che la ditta Casalinghiamo S.r.l con sede in Via La Torre Petrona 17-A 
50038 Scarperia e San Piero (FI) CF: 05860440485 – ditta specializzata nel settore e 
ultima affidataria della fornitura per la mensa comunale – ha confermato, per le vie 
brevi, che avrebbe applicato a questa nuova fornitura di caraffe lo stesso prezzo 
applicato con l’ultimo affidamento – cfr.  PROT.  23247 del 15-10-2020 – per € 508,30= 
più iva € 118,82=, per un totale di € 620,12= 
 
ACCERTATA la congruità dell’offerta rimessa dalla ditta Casalinghiamo Srl; 
 
RITENUTO, quindi, di procedere all’affidamento diretto della fornitura suddetta, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.Lgs. 50/2016;  
 
DATO ATTO che, per le finalità di cui all’art. 3 del D. Lgs. n. 136 del 13.08.2010, come 
modificato dal D. L. 12.11.2010 n. 187 il CIG rilasciato dall’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti è il seguente: ZC42FF6C54 
 
DATO ATTO che è stata acquisita la seguente documentazione amministrativa: 
- dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 relativa al possesso 
requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
- dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. per garantire 
la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente rapporto, utilizzando allo 
scopo un apposito conto corrente dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole 
stabilite dalla fonte normativa richiamata; 
- che è stata verificata, con la modalità di consultazione del Durc on line, la regolarità 
contributiva della ditta che risulta regolare ed in corso di validità (prot. 
INPS_23292167) 
 
DATO ATTO: 
- che la presente determinazione costituisce determina a contrattare ai sensi dell’art. 
192 del D. Lgs. 267/2000; 
- che il contratto di affidamento della fornitura in oggetto sarà stipulato ai sensi dell’art. 
17 del R.D. 18/11/1923 n. 2440, per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso 
commerciale; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 25 del 27/02/2020 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione 
ai responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 
2020/2021/2022, da utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti agli Enti Locali 
dalla vigente normativa; 
 



 

DETERMINAZIONI n. 1003 del 23-12-2020 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del 
decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 
dicembre 2012, n. 213 —, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 
amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di 
Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni, 
approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 del 10 gennaio 2013, 
immediatamente eseguibile; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento di cui trattasi; 

 
DETERMINA 

 
1) DI AFFIDARE alla ditta Casalinghiamo S.r.l Via La Torre Petrona 17-A 50038 

Scarperia e San Piero (FI) CF: 05860440485 la fornitura di caraffe da cucina 
(n°.130), alle condizioni contenute nel preventivo– PROT. 23247 del 15-10-2020 – 
riferito alla precedente fornitura affidata con Det. 743/2020 – conservato agli atti 
dell'ufficio, per l’importo netto di netto di € 508,30= oltre IVA 22% pari ad € 111,82= 
per un totale di € 620,12=; 
 

2) DI IMPEGNARE la spesa conseguente al presente atto di € 620,12= Iva compresa, 
imputandola al Capitolo 9495/ 0 ACQUISTO ARREDI ED ATTREZZATURE MENSA 
SCOLASTICA - IMPIEGO AVANZO DISPONIBILE (SERVIZIO RILEVANTE AI FINI 
I.V.A.)   Codice di Bilancio  04.06-2.02.01.05.999 – con l’impegno adottato con il 
presente atto; 

 
3) DI STABILIRE che il contratto di affidamento avvenga mediante scambio di lettera 
commerciale, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 
 
4) – DI ACCERTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
5) DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 
internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) 
e dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 
 
6) DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della Legge n. 241/90 e successive 
modifiche ed integrazioni, responsabile della presente procedura e della sua 
esecuzione è la d.ssa Daniela Banchi, responsabile della U.O. Attività educative 
culturali e sportive. 
 
 
 

Il Dirigente 
F.to  Giannelli Marco 



 

DETERMINAZIONI n. 1003 del 23-12-2020 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. ATTIVITA' EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    1003    DEL  23-12-20 
 
 

Oggetto:          ACQUISTO  ATTREZZATURA  PER  CUCINA CENTRALIZZATA: 
AFFIDAMENTO DIRETTO E DETERMINA A CONTRATRARRE AL= 
LA  DITTA CASALINGHIAMO SRL PER LA FORNITURA DI N. 
130 CARAFFE. 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €        620,12 

 
Lì 23-12-2020                                                                       Il Ragioniere 
 F.to Giannelli Marco 

 
 
 

 



 

DETERMINAZIONI n. 1003 del 23-12-2020 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  
 
La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove 
resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal                      al_________________________ 
 
Borgo San Lorenzo,            
                      LA RESPONSABILE 
                  U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
                F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli  
  
   
  
        

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 
nei termini sopra indicati 
 
Borgo San Lorenzo, 
             LA RESPONSABILE 
     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 
            Dott.ssa Lucia Gherardelli 
 
 


